
   

Strakatá procházka kolem Radyně 

Datum:  9. 11. 2013 

Místo:  Starý Plzenec  – Radyně (zřícenina) 

GPS: 49°40'51.786"N, 13°27'54.319"E 

sraz:   v 11h na parkovišti pod hradem  
 

s sebou: očkovací průkaz psa 
 

Vážení a milí, 

přijměte co nejstrakatější pozvání na procházku v lesích u Plzně. Protože jsme Evropským hlavním 

městem kultury pro rok 2015, rozhodli jsme se ji zaměřit nejen výletně, ale i kulturně. Poslechněte si 

proto nejdřív něco o historii místa, kde se sejdeme… 

Nedaleko od městečka Starého Plzence, což bylo 

původní místo založení města Plzeň, se zdvihá strmý 

kopec Radyně. Na jeho vrcholu stojí zřícenina 

gotického hradu stejného jména, který tvoří 

známou dominantu celého Plzeňska. Hrad nechal ve 

14. století postavit císař Karel IV. Původně plnil 

pevnostní funkci a pak byl využíván jako lovecké 

sídlo. Od poloviny 16. století se postupně se stal 

zříceninou.  

K hradu se váže tato pověst: Před dávnými lety na Radyni sídlil strašlivý zeman Radouš. Nebyl to věru 

žádný krasavec. Měl netopýří uši a místo zubů kančí kly. Některé prameny uvádějí, že měl snad i ocas 

a strakatou srst (!!) Poněvadž však vlastnil truhlice plné zlaťáků, tak si i v temném středověku vždycky 

dokázal najít ženu. Vždy si vzal za manželku nějakou vyhlášenou krasavici a tajně doufal, že z jejich 

svazku vzejde pěkné dítě. Jakmile však spatřil v kolébce ošklivé dítě s netopýříma ušima, zabil dítě i 

manželku a vydal se hledat zase novou ženu. Tak celkem zamordoval všech svých šest manželek a to i 

s dětmi. Na hradě Radyni se teď zeman Radouš zjevuje jako přízrak a jezdí s kolečkem s kolomazí. 

Proto potkáte-li zde někoho s kolečkem, dejte si na něj pozor!  

Hrad je otevřen bohužel jen do října, ale je možné si ho obejít zvenčí. V provozu nebude ani výletní 

restaurace, doporučujeme přibalit si svačinu. Bohužel nebude možné uspořádat původně avizované 

opékání buřtů kvůli zákazu rozdělávání ohně v lesích pod Radyní. 



   
Na vycházku jsou možné dvě trasy podle pěší způsobilosti účastníků. 

Všichni dojdeme z Radyně lesem do Starého Plzence, odkud se může 

skupinka méně zdatných turistů odpojit a vrátit se 2,5 km po žlutě 

značené turistické cestě zpět na hrad. Zájemci o delší procházku budou 

pokračovat dál k rotundě svatého Petra a Pavla, která je jednou z 

nejstarších dochovaných církevních památek u nás a společně s 

areálem hradiště Hůrka, na kterém stojí, je chráněna jako národní 

kulturní památka České republiky. 

  

Pro organizační představu mi dejte prosím vědět do 2.11. na reifovam@email.cz, zda plánujete 

dorazit. 

Těšíme se na Vaši hojnou účast! 

Za „plzeňské strakáče“ 

Mirka Reifová, 

Markéta Špačková 

Katka Milbachová 

 

 

TRASA A – kratší (5 km) 

http://mapy.cz/#!x=13.468239&y=49.681152&z=15&d=base_1702527_1&t=s&l=16 

 

http://mapy.cz/#!x=13.468239&y=49.681152&z=15&d=base_1702527_1&t=s&l=16
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.staryplzenec.cz/data/editor/57cs_2_big.jpg&imgrefurl=http://www.staryplzenec.cz/obcan/historie-mesta/cirkevni-pamatky/rotunda-sv-petra-a-pavla/&h=439&w=400&sz=54&tbnid=jdT83vTTxmBCuM:&tbnh=90&tbnw=82&zoom=1&usg=__Cvdh58Yfupq9RUVtn--lQget_GA=&docid=bEy1aeay3EXi0M&sa=X&ei=oudTUuTLM4jW4gS6sIGYDg&ved=0CEAQ9QEwAA&dur=2133
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.staryplzenec.cz/data/editor/57cs_2_big.jpg&imgrefurl=http://www.staryplzenec.cz/obcan/historie-mesta/cirkevni-pamatky/rotunda-sv-petra-a-pavla/&h=439&w=400&sz=54&tbnid=jdT83vTTxmBCuM:&tbnh=90&tbnw=82&zoom=1&usg=__Cvdh58Yfupq9RUVtn--lQget_GA=&docid=bEy1aeay3EXi0M&sa=X&ei=oudTUuTLM4jW4gS6sIGYDg&ved=0CEAQ9QEwAA&dur=2133


   
 

TRASA B – delší (10 km) 

 

 


